
试 验 研 究

UASB+MBR+NF+RO 工艺处理电厂
垃圾渗滤液的效果分析
邵良成 1，叶剑娜 2，金海峰 2，汪文伦 1

（1. 浙江千尧环境工程有限公司，浙江 杭州 310000；
2. 煤科集团杭州环保研究院有限公司，浙江 杭州 311201）

摘要：采用“预处理+UASB+MBR+NF+RO”工艺处理某生活垃圾焚烧厂渗滤液，工程规

模为 250 m3/d， 以该电厂一年的污水处理监测数据为依据， 分析该工艺以及各处理单元

(UASB、MBR 和膜系统)对垃圾渗滤液主要污染物的去除效果。 结果表明：UASB 对 COD、
BOD5、NH3-N、TP 和色度的平均去除率分别为 83.29 %、73.76 %、-0.29 %、21.04 %和 64.84
%；MBR 对 COD、BOD5、NH3-N、TP 和色度的平均去除率分别为 87.48 %、99.58 %、97.22
%、90.94 %和 34.65 %； 膜系统对 COD、BOD5、NH3-N、TP 和色度的平均去除率分别为

96.56 %、63.15 %、90.65 %、94.81 %和 98.18 %；“预处理+UASB+MBR+NF+RO” 组合工艺

对 COD、BOD5、NH3-N、TP 和色度的平均去除率分别为 99.93 %、99.96 %、99.74 %、99.65
%和 99.80 %，出水平均水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 排放标准。
关键词：UASB+MBR+NF+RO；UASB；MBR；膜系统；去除率；色度

中图分类号：X703 文献标识码：A 文章编号：1006-8759（2018）04-0019-08

EFFECT ANALYSIS OF TREATMENT OF LANDFILL
LEACHATE FROM A MSW INCINERATION PLANT USING

COMBINED USAB+MBR+NF+RO PROCESS
SHAO Liang-cheng1, YE Jian-na2, JIN Hai-feng2, WANG Wen-lun1

(1. Zhejiang Qianyao Environmental Engineering Company Limited, Hangzhou 31000, China;
2. Hangzhou Environmental Protection Research Institute of China Coal Technology &

Engineering Group, Hangzhou 311201, China)
Abstract： A combined process of pretreatment + UASB + MBR + NF + RO was applied to
treat the landfill leachate from a MSW Incineration Plant in Zhejiang Province. The designed
scale was 250 m3/d. The removal efficiencies of main pollutants by this combined process and
each treatment unit were analyzed based on one-year monitoring data of this plant.The results
showed that the UASB process removed 83.29 % of COD, 73.76 % of BOD5, -0.29 % of
NH3-N, 21.04 % of TP and 64.84 % of chromaticity, respectively. The MBR process removed
87.48 % of COD, 99.58 % of BOD5, 97.22 % of NH3-N, 90.94 % of TP and 34.65 % of
chromaticity, respectively. The Membrane system process removed 96.56 % of COD, 63.15 %
of BOD5, 90.65 % of NH3-N, 94.81 % of TP and 98.18 % of chromaticity, respectively. The
combined process of pretreatment + UASB + MBR + NF + RO removed 99.93 % of COD,
99.96 % of BOD5, 99.74 % of NH3 -N, 99.65 % of TP and 99.80 % of chromaticity,
respectively. The effluent quality satisfied the Standard I -A of Discharge Standard of
Pollutants for Municipal Wastewater Treatment Plant.
Key words： UASB +MBR +NF +RO; UASB; MBR; Membrane system; Removal rate;
Chromaticity.

收稿日期：2018-01-02
第一作者简介： 邵良成（1983- ），男，工程师，环境工程, 污水处理。

能 源 环 境 保 护
Energy Environmental Protection

第 32 卷第 4 期
2018 年 8 月

Vol.32.No.4
Aug.,2018

中国煤炭期刊网 www.chinacaj.net



目前我国城市生活垃圾的厨余物多、 含水率

高，其渗滤液具有以下的特点：水质成分复杂、水

量和水质变化较大、污染物浓度较高、营养比例失

调、可生化性不稳定和环境危害大等特点[1, 2]。导致

渗滤液对周围环境的污染问题日趋严重， 其相应

控制和治理也成为环境保护领域内的一项重大的

研究课题之一。 因此，采取实际、有效的工艺处理

垃圾渗滤液是必不可少的。 目前在垃圾渗滤液的

处理上主要采用的设施有 UASB、MBR、反渗透膜

以及它们之间的组合等， 在此之前，UASB、MBR、
反渗透膜单元处理工艺在污水处理上研究得到快

速的发展。
在污水处理进程中， 上流式厌氧污泥床反应

器 [3](up-flow anaerobic sludge bed, UASB )在 多 种

污水处理上得到广泛的应用，例如酿造 [4]、制革 [5]、
化工 [6]和垃圾渗滤液 [7]等 COD(或者 BOD5)浓度较

高的污水。 UASB 处理污水的关键在于较高的可

生化性和颗粒污泥的形成， 优良的颗粒污泥能保

持 UASB 中的污泥浓度，提高其处理负荷，充分发

挥其性能[8]。 刘子旭等人[9]研究表明，UASB 处理垃

圾 渗 虑 液 的 有 机 负 荷 可 以 高 达 40 kg·COD/(m3·
d)，从而保证 CODCr 和 BOD5 等的高效去除。

MBR 与传统的活性污泥消化处理对比，MBR
有较高的微生物截流，乐俊超研究表明 [10] MBR 能

将使生物反应器里的微生物浓度从 3~5 g/L 提高

到 15~30 g/L，从而保证氨氮、CODCr 和 BOD5 等的

去除，微生物 100 %的被分离等，并不会产生二次

污染。 有研究表明[11]，MBR 还能很好的去除烷烃、
卤代烃、 尧醇类等物质， 但也可能会因碳源的不

足、有机负荷过低而影响 MBR 脱氮除磷的效率。
近年来， 反渗透膜在垃圾渗滤液处理的应用

上也是一种趋势 [12]，例如在北京、上海、浙江、重庆

等城市也将反渗透膜应用到垃圾渗滤液的处理工

艺上，例如郭健等人 [13]利用反渗透膜处理垃圾渗

滤液，并取得比较好的处理效果。 左俊芳等人[14]的

研究表明，反渗透膜处理垃圾渗滤液，出水水质稳

定且能达到国家生活垃圾填埋场污染控制标准中

的水污染物排放标准。因此，膜在垃圾渗滤液的处

理上将是必不可少的装备之一。
由于垃圾发电厂的垃圾渗滤液中重金属溶出

含量高、水质多变、COD、氨氮含量和色度高等特

点 ， 采 用 单 一 的 污 水 处 理 设 备 将 不 能 达 到

GB16889-2008 标准规定的排放要求，所以目前都

采用混合式的污水处理工艺。 例如，周岩等人[15]采

用外置式 MBR＋单级 DTRO 工艺处理垃圾渗虑液

获得较好的出水结果。 陈刚等人[16]采用均化池＋膜

生化反应器（MBR）＋纳滤（NF）＋反渗透（RO）主工

艺处理垃圾渗虑液也获得比较好的出水水质。
结合以上研究报告， 本文将对浙江省某垃圾

焚烧电厂采用的 “预处理+ UASB + MBR + NF +
RO”为主要工艺处理垃圾渗滤液近一年的运行数

据进行分析，这将为类似的运行和管理提供参考。

1 材料与方法

1.1 污水厂概况

浙江省某垃圾焚烧电厂的渗虑液处理项目，
进水主要为垃圾焚烧电厂的垃圾渗滤液， 处理规

模为 250 m3/d。 该项目的处理工艺主要以 “预处

理+UASB+MBR+NF+RO” 工艺为主体工艺流程，
工艺流程如图 1 所示，原水经混凝反应沉淀池、调

节池、UASB 罐、MBR 和 NF 及 RO 处理系统后达

到 《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放 标 准 》，
（GB18918-2002）和《生活垃圾填埋场污染控制标

准》（GB16889-2008）后排放进入市政管网。
1.2 运行条件

工艺运行的 pH 值都控制在 6~9 之间，UASB
罐运行温度控制在 32~35 ℃之间，A/O-MBR 的运

行温度控制在 25~28 ℃之间， 其他设备按照说明

书运行。除了采样检测以外，整套系统全自动化运

行。该套工艺装置中的膜处理设备都是一备一用，
工艺设备池容和相关的参数如表 1 所示。

表 1 USAB-MBR-NF-RO 系统主要反应池参数

项 目 调节池 UASB A/O 系统

V 有效/m3 2 688 2 122 2 250
HRT/h 240 192 216
项 目 超滤系统 NF 系统 RO 系统

过滤通量/L/h·m2 63.81 18 14
总面积/m2 163.2 685.2 877.1

产率/% 85 80
工作压力/Mpa 1.0~2.0 0.5~2.5 3~5

图 1 浙江省某城市垃圾渗滤液处理厂工艺总流程

邵良成等 UASB+MBR+NF+RO 工艺处理电厂垃圾渗滤液的效果分析·20·

中国煤炭期刊网 www.chinacaj.net



1.3 进水水质

本渗滤液处理系统装置建立在浙江省某垃圾

发电厂内。 处理水主要为该电厂垃圾库的生活垃

圾渗出液，渗滤液进水水质如表 2 所示.

1.4 分析方法

BOD5、CODCr、氨氮、总磷和色度的测定方法均

参照国标方法测定。 其中 BOD5、CODCr、氨氮和总

磷两天检测一次，色度每个月检测一次。在本工程

运行的数据分析中，其中对工艺的划分如下：混凝

反应沉淀池和调节池为预处理系统、UASB 系统、
A/O 池和 UF 系统为 MBR 系统、NF 系统和 RO 系

统为膜系统。在去除率的分析中，由于预处理系统

的主要目的是调节污水的水质水量， 以保证后续

系 统 进 水 水 质 均 匀， 所 以 预 处 理 系 统 对 COD、
BOD5、NH3-N 和 TP 的去除率较低而忽略不计(本
分析将其记为 0.00 %)， 其他系统的结果分析如

下。 而对于色度的分析将对四个系统进行结果分

析。

2 结果与分析

2.1 COD 运行结果与分析

COD 运行结果图 2，各单元 COD 统计结果见

表 3。从运行图和统计表中得出，UASB 系统、MBR
系统和膜系统对 COD 的去除率都能保持在 80 %
以上，虽然有一定的波动，但是这波动都在误差范

围之内。 这是由于每天进水 COD 浓度不同，造成

COD 负荷等不同而引起。 但是从总体的效果来

看，这并不影响工艺系统对 COD 去除。
当进水 COD 浓度在 21 740 mg/L-48 820 mg/

L 之间变化时， 运行 pH 值在 6~9 之间，UASB 系

统、MBR 系统和膜系统各自对 COD 的去除率分

别为 83.29 %、87.48 %和 96.56 %，在各单元系统

的相互作用下， 该工艺的对 COD 的去除率达到

99.93 %，工艺出水 COD 平均浓度为 23.61 mg/L。
该 工 艺 出 水 COD 浓 度 达 到 GB18918-2002 一 级

A 标准(≤50 mg/L)。
2.2 BOD5 处理结果与分析

BOD5 运行结果图 3， 各单元 BOD5 统计结果

见表 4。 从运行图和统计表中得出，UASB 系统和

膜系统对 BOD5 的去除率没有达到 80 %以上，相

比较而言，UASB 的波动要小于膜系统，主要是由

于各自对 BOD5 去除的原理不同而引起的变化；
然而，MBR 系统却高达 99 %以上，处理效果比较

稳定，而且几乎可以去除进水的 BOD5。 但是从总

体的效果来看， 这并不影响工艺系统对 BOD5 去

除。
当 进 水 BOD5 浓 度 在 10 122 mg/L-17 970

mg/L 之间变化， 运行 pH 值在 6~9 之间时，UASB
系统、MBR 系统和膜系统各自对 BOD5 的去除率

分别为 73.76 %、99.58 %和 63.15 %，在各单元系

统的相互作用下， 该工艺的对 BOD5 的去除率达

到 99.96 %，工艺出水 BOD5 浓度为 5.12 mg/L。 该

工艺出水 BOD5 浓度达到 GB18918-2002 一级 A
标准(≤10 mg/L)。

表 2 废水水质

参数 CODcr(mg/L) BOD5\mg/L NH3-N\mg/L TP\mg/L SS\mg/L 色度 \ 倍